
Obsah

Úvod.............................................................................................................. IX
Seznam použitých zkratek.........................................................................XI

Autorský zákon - komentář

Část první. Právo autorské a práva s ním související (§ 1-107) .... I
§ 1 Předmčt úpravy....................................................................................1

Hlava I. Právo autorské (§ 2-66).................................................................. 3
Díl 1. Předmět práva autorského (§ 2-4)............................................... 3
Díl 2. Autorství (§ 5-8)........................................................................ 13
Díl 3. Vznik a obsah práva autorského (§ 9-28)............................... 19

Oddíl 1. Obecná ustanovení (§9-10)............................................19
Oddíl 2. Osobnostní práva (§11)......................................................22
Oddíl 3. Majetková práva (§ 12-23)............................................... 24
Oddíl 4. Jiná majetková práva (§ 24-25)...................................... 41
Oddíl 5. Společná ustanovení pro majetková práva (§ 26). . . . 48
Oddíl 6. Trvání majetkových práv (§27)......................................... 50
Oddíl 7. Volné dílo a první zveřejnční nezveřejnčného
volného díla (§28)............................................................................52

Díl 4. Výjimky a omezení práva autorského (§ 29-39)...................... 53
Oddíl 1. Obecné ustanovení (§29).................................................. 53
Oddíl 2. Volná užití a zákonné licence (§ 30-39)......................... 54

Díl 5. Ochrana práva autorského (§ 40-45)......................................... 76
Díl 6. Úprava smluvních typů (§ 46-57)............................................ 89

Oddíl 1. Licenční smlouva (§ 46-55)............................................  89
Oddíl 2. Zvláštní ustanovení pro licenční smlouvu
nakladatelskou (§56)....................................................................... 101
Oddíl 3. Podlicenční smlouva (§57)..............................................103

Díl 7. Zvláštní ustanovení o nčktcrých dílech (§ 58-66)...................  104
Hlava II. Práva související s právem autorským (§ 67-87)...................  123

Díl 1. Práva výkonného umčlcc к uměleckému
výkonu (§ 67-74)............................................................................ 123

Díl 2. Právo výrobce zvukového záznamu
к jeho záznamu (§ 75-78)............................................................  130

Díl 3. Právo výrobce zvukově obrazového záznamu
к jeho prvotnímu záznamu (§ 79-82)............................................  134

Díl 4. Právo rozhlasového a televizního vysílatele
kjcho vysílání (§ 83-86)...............................................................  138

Díl 5. Právo nakladatele (§87)..............................................................141

V



Obsah

Hlava III. Zvláštní právo porizovatcle databáze (§ 88-94)..................  141
Hlava IV. Kolektivní správa práv (§ 95-104)........................................ 147
Hlava V. Soubčh ochrany (§ 105).......................................................... 171
Hlava VI. Správni delikty (§ 105a-105c).............................................. 171
Hlava VII. Ustanoveni přechodná a závěrečná (§106-107)..................  173

Části druhá až desátá. Změny zákonů (neotištěny) (§ 108-116) . . .178

Část jedenáctá. Zrušovacf ustanovení (§117).....................................178

Část dvanáctá. Účinnost (§ 118).......................................................... 178

Příloha к zákonu č. 121/2000 Sb.
Sazebník odměn při opětném prodeji originálu díla uměleckého, 
v souvislosti s rozmnožováním díla pro osobni potřebu 
a v souvislosti s půjčováním děl....................................................... 179

Přílohy

A. Mezinárodní smlouvy
1. Bemská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl,

ve znění pařížské revize.......................................................... ... 183
2. Všeobecná úmluva o autorském právu, ve znění pařížské revize. . .211
3. Úmluva o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví............ 227
4. Mezinárodní úmluva o ochraně výkonných umělců, výrobců

zvukových snímků a rozhlasových organizací..................................239
5. Úmluva o ochraně výrobců zvukových záznamů proti

nedovolenému rozmnožování jejich zvukových záznamů............... 249
6. Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví (WIPO)

o výkonech výkonných umělců a o zvukových záznamech................255
7. Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví

o právu autorském (WIPO).................................................................267
8. Úmluva o mezinárodním zápisu audiovizuálních děl.........................275
9. Dohoda o obchodních aspektech práv к duševnímu vlastnictví, 

sjednaná v rámci Dohody o zřízení Světové obchodní organizace
dne 15. dubna 1994 v Manakéši (ČR od r. 1995)...............................289

B. Dokumenty Evropského společenství
1. Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2009/24/ES,

o právní ochraně počítačových programů.......................................... 323

VI



Obsah

2. Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2006/115/ES,
o právu na pronájem a půjčování a o některých právech v oblasti 
duševního vlastnictví souvisejících s právem autorským................... 331

3. Směrnice Rady č. 93/83/EHS, o koordinaci určitých předpisů 
týkajících se autorského práva a práv s ním souvisejících
při družicovém vysílání a kabelovém přenosu................................... 341

4. Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2006/116/ES,
o době ochrany autorského práva a určitých práv s ním 
souvisejících ........................................................................................... 353

5. Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2011/77/EU,
kterou se mění směrnice č. 2006/116/ES, o době ochrany 
autorského práva a určitých práv s ním souvisejících...........................361

6. Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 96/9/ES,
o právní ochraně databází........................................................................369

7. Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2001/84 ES, 
o právu na opětný prodej ve prospěch autora originálu
uměleckého díla........................................................................................383

8. Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2001/29/ES, 
o harmonizaci určitých aspektů autorského práva a práv
s ním souvisejících v Informační společnosti........................................393

9. Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2004/48/ES,
o dodržování práv duševního vlastnictví..............................................413

C. Prováděcí předpisy a předpisy související
1. Zákon č. 273/1993 Sb., o některých podmínkách výroby,

šíření a archivování audiovizuálních dél, ve znění pozdějších 
předpisů.....................................................................................................429

2. Zákon č. 239/1992 Sb., o Státním fondu kultury České republiky,
ve znění pozdějších předpisů................................................................. 441

3. Zákon č. 241/1992 Sb., o Státním fondu České republiky 
pro podporu a rozvoj české kinematografie, ve znění
pozdějších předpisů..................................................................................447

4. Zákon č. 191/1999 Sb., o opatřeních týkajících se dovozu, 
vývozu a zpětného vývozu zboží porušujícího některá práva 
duševního vlastnictví a o změně některých dalších zákonů,
ve znění pozdějších předpisů..................................................................453

5. Vyhláška č. 488/2006 Sb., kterou se stanoví typy přístrojů 
к zhotovování rozmnoženin, typy nenahraných nosičů
záznamů a výše paušálních odměn........................................................471

Věcný rejstřík.............................................................................................. 475

VII


